

Renovarea complexului de 12
izvoare din satul Curesnita,
comuna Holosnita, r-nul Soroca.
Teren intravilan nr. cadastral
7829114.735

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 239 538,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 2-1-2 1.1. Lucrari de constructie				
1	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat	m3	36,0000	118,52 78,60	4 266,83 2 829,60
2	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,1000	6 781,00 142,80	678,10 14,28
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,6000	621,14 59,40	1 614,96 154,44
4	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	22,4000	127,83 72,00	2 863,42 1 612,80
5	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	4,8000	1 889,06 348,00	9 067,51 1 670,40

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				
6	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	35,0000	19,18 4,02	671,15 140,70
7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	368,0000	18,34 3,18	6 747,53 1 170,24
8	CP55F aplic	Montarea elementelor prefabricate t. Constructii modulare, cu greutate peste 1t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului	buc	1,0000	902,76 241,62	902,76 241,62
		<i>Total</i>	lei			26 812,26
		CAS	24 %			1 880,18
		Transport	6 %			911,23
		<i>Total</i>				29 603,67
		Regie	6 %			1 776,22
		<i>Total</i>				31 379,89
		Beneficiu	4 %			1 255,20
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				32 635,09 7 834,08
		1.2. Utilaj				
9		Bloc Modular gata confectionat din sandwici gr 50 mm cu usa complet utilat 3,5x4.0 h=2,5	SET	1,0000	165 000,00 0,00	165 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			165 000,00
		Cmd	1,2 %			1 980,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				166 980,00
		<i>Total</i>	lei			199 615,09
		Total 2-1-2 Inclusiv salariu				199 615,09 7 834,08

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			199 615,09
		TVA	20 %			39 923,02
						239 538,11
		Total deviz: Inclusiv salariu				7 834,08

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Renovarea complexului de 12
izvoare din satul Curesnita,
comuna Holosnita, r-nul Soroca.
Teren intravilan nr. cadastral
7829114.735

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 239 538,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	24,7370	60,00	1 484,22
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	20,6400	60,00	1 238,40
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	23,5200	60,00	1 411,20
4.	7136080025001	Montator	h-om	3,6100	60,00	216,60
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5740	60,00	154,44
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,0890	60,00	485,34
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	47,3980	60,00	2 843,88
		Total manopera				7 834,08

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,9900	416,24	1 244,56
----	---------------	--	----	--------	--------	----------

2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,3209	416,24	1 382,29
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,7136	309,76	1 150,32
4.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0210	309,76	6,50
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0112	4 452,80	49,87
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0784	4 452,80	349,10
7.	2010237318750	Distantieri	buc	60,4500	1,55	93,70
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,2400	251,68	563,76
9.	2320187315789	Decofrol	kg	2,6880	46,46	124,88
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 391,3760	2,86	3 979,34
11.	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	5,6400	2,86	16,13
12.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0172	968,00	16,65
13.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	35,8750	14,32	513,73
14.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	377,2000	14,32	5 401,50
15.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,1200	24,52	27,46
16.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,0300	24,52	98,81
17.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,7920	43,56	78,06
18.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0100	71,50	0,72
19.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	6,7200	4,46	29,97
20.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	6,7200	0,48	3,23
21.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1120	30,98	3,47
22.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,6720	30,98	20,82
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4059	19,36	27,22
24.	4100126202818	Apa	m3	0,2650	19,36	5,13
25.	84734633	Bloc Modular gata confectionat din sandwici gr 50 mm cu usa complet utilat 3,5x4.0 h=2,5	set	1,0000	165 000,00	165 000,00
Total materiale de constructii						180 187,22

Utilaje de constructii:

1.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,7810	793,80	619,96
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,0920	158,76	173,37
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,5460	68,80	37,56
4.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,1680	68,80	217,96
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,2000	476,28	571,54
6.	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,2520	592,70	149,36
7.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	1,1200	592,70	663,82
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0360	560,95	20,19
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,9200	84,67	162,57
10.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,1680	158,76	502,95
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,5600	79,38	123,83
12.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0170	63,50	1,08
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,4760	370,44	546,77
Total utilaje de constructii						3 790,96

Total	lei	199 615,09
TVA	20 %	39 923,02

Total deviz:

239 538,1

1

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Renovarea complexului de 12 izvoare din
satul Curesnita, comuna Holosnita, r-nul Soroca.
Teren intravilan nr. cadastral 7829114.735

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 2-1-2				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat	m3			118,52
						78,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3100	60,00	78,60
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0880	68,80	6,05
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0880	158,76	13,97
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,0070	592,70	4,15
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0410	370,44	15,19
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0010	560,95	0,56
		Cheltuieli directe	lei			4 266,83
2	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			6 781,00
						142,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	60,00	142,80
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	592,70	6 638,20
		Cheltuieli directe	lei			678,10
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			621,14
						59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	416,24	478,68
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	19,36	1,93
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	68,80	14,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	158,76	66,68
		Cheltuieli directe	lei			1 614,96
4	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			127,83
						72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	30,98	0,15
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,48	0,14
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,46	1,34
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,98	0,93
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	24,52	1,23
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	43,56	3,48
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	251,68	25,17
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 452,80	15,58
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 452,80	2,23
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	46,46	5,58
		Cheltuieli directe	lei			2 863,42
5	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 889,06 348,00
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	60,00	309,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,86	829,03
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	309,76	239,65
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	416,24	287,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	19,36	5,67
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	79,38	25,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	476,28	119,07
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	84,67	33,87
		Cheltuieli directe	lei			9 067,51
6	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			19,18 4,02
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,00	3,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,32	14,68
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,55	0,23
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,52	0,25
		Cheltuieli directe	lei			671,15
7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			18,34 3,18
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	60,00	3,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,32	14,68
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,55	0,23
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,52	0,25
		Cheltuieli directe	lei			6 747,53
8	CP55F aplic	Montarea elementelor prefabricate t. Constructii modulare, cu greutate peste 1t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului	buc			902,76 241,62
	7136080025001	Montator	h-om	3,6100	60,00	216,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0170	60,00	1,02
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0172	968,00	16,65
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0100	71,50	0,72
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	5,6400	2,86	16,13
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0210	309,76	6,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	19,36	0,10
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,7810	793,80	619,96
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0170	63,50	1,08
		Cheltuieli directe	lei			902,76
		1.2. Utilaj				
9		Bloc Modular gata confectionat din sandwici gr 50 mm cu usa complet utilat 3,5x4.0 h=2,5	SET			165 000,00 0,00
	84734633	Bloc Modular gata confectionat din sandwici gr 50 mm cu usa complet utilat 3,5x4.0 h=2,5	set	1,0000	165 000,00	165 000,00

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	lei			165 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.